

EDITAL

Doutora Maria Leonor Frazão Moniz Pereira da Silva, Presidente do Conselho Científico da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, presidente do júri das provas de Doutoramento no Ramo de Motricidade Humana na Especialidade de Dança requeridas pelo Mestre Ciro Aprea, faz saber que:

1º - Por despacho da Presidente do Conselho Científico de 11 de julho de 2014, foram designados vogais do referido júri os sequintes professores:

Doutor Danis Bois Professor Catedrático Convidado Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Fernando Pessoa

Doutor Duarte Fernando da Rosa Belo Patronilho de Araújo Professor Associado com Agregação Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutor Daniel Tércio Ramos Guimarães Professor Associado Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

Doutora Isabel Maria Galhano Rodrigues Professora Auxiliar Faculdade de Letras da Universidade do Porto

Doutora Maria João Fernandes do Nascimento Alves Professora Auxiliar Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa

- 2º O júri acordou que as provas se realizarão no dia 13 de outubro de 2014, às 15.00 horas no Salão Nobre desta Faculdade e constará de:
- a) Exposição oral da candidata, sintetizando o conteúdo da dissertação intitulada: "O toque e a diferença. Um estudo da emergência criadora para a formação do intérprete contemporâneo" pondo em evidência os seus objetivos, os meios utilizados para a realizar e as principais conclusões obtidas. Esta exposição terá uma duração não superior a 30 minutos.
- b) Crítica e defesa da dissertação suscitada pelos vogais do júri. Na discussão da dissertação será proporcionado à candidata tempo idêntico ao utilizado pelos membros do júri. A duração das provas não pode exceder duas horas e meia.
- 3º Concluídas as proyas, o júri reunir-se-á para apreciação destas, cujo resumo constará da respetiva ata.

Faculdade de Motricidade Humana, em 17 de setembro de 2014.

A PRESIDENTE DO JÚRI,

(PROFESSORA DOUTORA MARIA LEONOR FRAZÃO MONIZ PEREIRA DA SILVA)